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صوفی عضو کمیسیون عمران مجلس هشدار داد:

گران فـروشی 
بلیــت  ممنــوع

معاون میراث فرهنگی:

گروه گردشگری - هزینه های 
گردشــگری در عربستان سعودی با 
افزایش ۲۳ درصــدی به ۱۲ میلیارد 

دلار رسیده است.
اگبــی گزارش کرد کــه هزینه 
بازدیدکنندگان به عربستان سعودی 

در سه ماهه اول سال ۲۰۲۴ نسبت به 
سال گذشته ۲۳ درصد افزایش یافته 

است.
وزارت گردشــگری عربستان 
در مــاه فوریه اعــام کرد که بیش از 
۱۰۶ میلیون گردشگر در سال گذشته 

از عربســتان سعودی دیدن کردند که 
این رقم از هدف سال ۲۰۳۰ پادشاهی 
پیشــی گرفته اســت و این کشور را 
تشویق کرد تا هدف جدیدی را برای 
اســتقبال از ۱۵۰ میلیون بازدیدکننده 

سالانه تا پایان دهه تعیین کند. 

وزیــر  الخطیــب،  احمــد 
گردشــگری در مــاه مــه گفت که 
عربستان سعودی بیش از ۸۰۰ میلیارد 
دلار تا دهه آینده به عنوان بخشــی از 
راهبرد توسعه گردشگری متمرکز بر 
گردشــگران ثروتمند در چین، هند و 

اروپا سرمایه گذاری خواهد کرد.
عربســتان ســعودی بخشی از 
برنامه تحول چشــم انداز ۲۰۳۰ خود 
برای تنوع بخشــیدن از اتکا به درآمد 
نفتی را به گردشگری اختصاص داد 
و می خواهد سهم گردشگری از تولید 

ناخالــص داخلی را از ۴.۵ درصد در 
حال حاضر به ۱۰ درصد تا سال ۲۰۳۰ 
افزایش دهد.سال گذشته ۲۷ میلیون 
بازدیدکننده بین المللی وجود داشت 
که تقریباً نیمی از آنان به دلایل مذهبی 

به این کشور آمده بودند.

گردشگری

گروه گردشــگری - نشســت 
روایــت ثبت جهانــی »هگمتانه«، با 
حضور علی دارابــی ـ قائم مقام وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی و معاون میراث  فرهنگی کشور 
ـ، عبدالرســول وطن دوست ـ مشاور 
امــور بین الملل معاون میراث  فرهنگی 
ـ، احمــد پاکتچی ـ ســفیر ایــران در 
، محمدحســن طالبیان ـ  یونســکو ـ
معاون پیشــین میراث فرهنگی کشور 
ـ،مصطفی پورعلی ـ مشــاور قائم مقام 
وزیر و معاون میراث فرهنگی کشور ـ و 
علیرضا ایزدی ـ مدیرکل ثبت و حریم 
آثار و حفــظ و احیاء میراث معنوی و 
طبیعــی ـ از اعضاء هیأت ثبت جهانی 
پرونده »هگمتانه«، دوشنبه ۱۵ مردادماه 
در موزه ملی ایران برگزار شــد. در این 
نشست مهرداد ملک زاده، باستان شناسی 
که در تپه هگمتانــه مدت ها کاوش و 
پژوهش داشته است و جبرئیل نوکنده، 
رئیس موزه ملی ایران نیز حضور داشتند.
علیرضــا ایزدی، مدیرکل ثبت حریم و 
آثار و حفــظ و احیاء میراث معنوی و 
طبیعی کشــور در نشست روایت ثبت 
»هگمتانه« در یونسکو که دوشنبه ۱۵ 
مردادماه در موزه ملی برگزار شد، ثبت 
جهانی هگمتانه را کاری سخت و زمان بر 
توصیف کرد و با یادی از باستان شناسانی 
که روی تپه هگمتانه کاوش و پژوهش 
کرده انــد از جمله محمدرحیم صراف 
آذرنــوش،  محمدی فــر و ملک زاده، 
گفــت: هگمتانه قلــب روایتگر ایران 
فرهنگی بزرگ اســت و بار ســنگینی 
برای چیســتی و کیستی ایران زمین به 
دوش می کشد. نام هگمتانه ۲۶ سال در 
فهرست موقت یونسکو بود تا سرانجام 
ثبت شــد و امروز آغاز راه شهرداری و 
وزارت راه و شهرسازی برای حفاظت 

و حریم هگمتانه است.
مبارزه هایــی که برای ثبت 

جهانی آثار ایران می شود
احمد پاکتچی، ســفیر دائم ایران 
در یونســکو که پیش از بررسی پرونده 
ایران در چهل و ششمین کمیته میراث 
جهانی یونسکو، نامه  پایان ماموریت او 
با امضا وزیر علوم، تحقیقات و فناوری 
در فضــای مجازی و برخی رســانه ها 
منتشــر شده بود، با بیان اینکه همچنان 

با عنوان ســفیر دائم ایران در یونسکو 
فعالیت دارم، مســیر دیپلماتیک ثبت 
جهانی پرونده هگمتانه را توضیح داد و 
گفت: کاری که در ثبت جهانی هگمتانه 
صورت گرفت شبیه ناوبری یک کشتی 
بود. در ثبــت جهانی آثار اصا اینطور 
نیست که با خط مستقیم مواجه باشیم. 

نیاز به هوشمندی دارد. 
ایــن پرونده نمونه ای از کار تیمی 
بود و توانایی های مدیریتی، دیپلماتیک 
و فنی در آن مطرح بود.  این نوع ثبت ها 
)ثبت پرونده هگمتانه( پایان شــیرینی 
دارد اما پشــت آن چالش و مبارزه تمام 
عیار اســت. کلمه »جنــگ«  را به کار 
نمی برم، چون دشمن در مقابل ما قرار 
ندارد اما شاهد یک زورآزمایی هستیم. 
ما با کمیته ای مواجهیم که ۲۱ کشــور 
عضو آن هستند که بعضی  از آنها ممکن 
است اصا روابط سیاسی خوبی با ایران 
نداشته باشند و بعضی از این کشورها هم 
بــا ایران رقابت دارند. طبیعتاً در عرصه 

رقابت کار آسان نخواهد بود.
پاکتچی گفت: ما برای اینکه فقط 

پروژه هگمتانه را پیش ببریم با ۲۰ کشور 
در پاریس ماقات کردیم و تنها کشوری 
که ماقات نکردیم جامائیکا بود که در 
پاریس نماینده نداشت و در دهلی هم 
با تعدادی دیگر ماقات کردیم. بعد از 
این مذاکرات نماینده یکی از کشورها 
برای طرح پرونده ایران در کمیته میراث 
جهانی یونسکو اعام آمادگی کرد، که 
در روز اجاس کنار کشید. بعضی از این 
کشورها صراحتا می گفتند از ما انتظار 
کمک نداشــته باشید. وقتی هگمتانه با 
اجماع نمایندگان ثبت شد، نماینده یکی 
از کشورها به ما گفت معلوم است هنوز 

دیپلماسی ایران، پرقدرت کار می کند.
ســفیر ایران در یونسکو در ادامه 
ثبت های زنجیره ای از جمله پرونده »راه 
آهن« و یا »کاروانسرای ایران« را جزو 
پروژه های سخت و سنگین دانست و 
افزود: ممکن اســت خیلی ها فکر کنند 
ثبــت پرونده های زنجیــره ای، کاری 
عادی است ولی به عنوان سفیر ایران در 
یونسکو می گویم که این پروژه ها اصا 
عادی نیستند. البته این کار دلیل عقایی 

دارد، اختصاص ســهمیه یک ثبت در 
سال برای کشورهای کوچک با پیشینه 
تاریخی اندک در مقابل کشــورهایی با 
پیشینه تاریخی طولانی همچون ایران، 
چین و مصر واقعا عدالت عجیبی است 
و راهکار ما برای آن ثبت های زنجیره ای 

بوده است. 
هرچنــد وجود ایــن تجربه مهم 
دو اشــکال را دارد، نخســت تشدید 
رقابت هاست و مسأله دیگر اشکالات 
فنــی اســت که از ســوی موسســه  
ایکوموس )شــورای جهانــی بناها و 
محوطه های تاریخــی( پیش می آید. 
شــاید اگر فقط یک ســاختمان و یا بنا 
برای ثبت پیشنهاد شود این پیچیدگی ها 
و مشــکات پیش نیاید. البته این نوع 
پرونده هــای زنجیره ای صرفا مختص 
به ایران نیســت، ولی ایران رکورددار 
آن است.پاکتچی با بیان اینکه در فضای 
یونسکو پیش از قوانین، سوابق حرف 
اول را می زند، اظهار کرد: دو مرحله ای 
کردن ثبت پرونده هایی مشابه هگمتانه، 
راه نجاتی برای پرونده های ســخت و 

پیچیده است و امتیاز مثبتی برای ایران 
به حســاب می آید که در موارد مشابه 

می تواند کمک کند.
با تمام جفاهایی که به همدان 
شــد می توان آن را بــه پرونده 

هگمتانه اضافه کرد
محمدحســن طالبیــان، معاون 
پیشــین میراث فرهنگی کشور و عضو 
هیــأت ثبت جهانــی پرونده هگمتانه 

در یونســکو بــا قدردانی از 
تمام باستان شناســان ایرانی و 
خارجی که در کاوش های تپه 
هگمتانه نقش داشتند، از جمله 
صــراف، آذرنــوش، هژبری 
و ملــک زاده و همچنین دکتر 
مهیار که در آزادسازی حریم 
تپه هگمتانه تاش کرد، فرایند 
ثبت این پرونده را در شش سال 
گذشته و از زمانی که هگمتانه 
به فهرســت میراث در انتظار 
یونسکو راه یافت، تشریح کرد 
و گفت: موضوعی که همیشه 
»حفاظت«  می کردیم  دنبال 
اســت. وفاق ملی و مشارکت 
مردم برای ما خیلی مهم است. 
بســیاری از این پرونده ها از 
این جهت موفق بودند و باید 
از این منظر بــه مردم همدان 

تبریک گفت. اگرچه سال هاست که به 
همدان و بافت تاریخی آن جفا کرده ایم 
و اتفاقات خیلی بدی افتاده است. اکنون 
کل بافت تاریخی شهر همدان در حریم 
پرونده یونسکو ثبت شده است و همه 
ما وظیفه داریم برای کل محدوده بافت 

همدان برنامه حفاظت داشته باشیم. 
او با چالش های داخل شهر همدان 
و خیابان کشی در عرصه هگمتانه اشاره 
کــرد و افزود: ســال ۱۳۹۹ که ضوابط 
اختصاصی شهرها و بافت های تاریخی 
را تدوین شــد، با همه مشکات و به 
ســرعت آن را ابــاغ کردیم تا جلوی 
برخــی اقدامــات گرفته شــود ولی 
اســتنکاف نکردن شــهرداری برای ما 
معضل بود، آنها ضوابط اختصاصی را 
ندید می گرفتند. آنچه کمک کرد مطرح 
شــدن پیشــنهاد ثبت جهانی پرونده 
»منظر فرهنگی تاریخی همدان« بود 
که خوشــبختانه همه مسئولان شهری 

بــرای آن توافق کردنــد و کار بزرگی 
انجام شد. ببینید که نوشتن یک پرونده 
جهانی می تواند چه اثرات مهمی به دنبال 
داشته باشــد.طالبیان با اشاره به اینکه 
مرکز تاریخی همدان در حریم پرونده 
هگمتانه ثبت شده است، درباره الحاق 
آن به این پرونده در آینده، اظهار کرد: با 
وجود همه مشکات و جفاهایی که در 
شهر همدان شده است اما می توان این 

بخش را اصاح و تکمیل کرد و در قالب 
یــک پرونده جدید و یا به عنوان بخش 

الحاقی به پرونده هگمتانه مطرح کرد.
برای ثبــت جهانی هگمتانه 
کارشــناس  نکردیم/  چانه زنی 

ایکوموس اشتباه کرده بود
عبدالرسول وطن دوست، مشاور 
امــور بین الملل معاون میراث  فرهنگی 
و عضــو هیأت ثبت جهانــی پرونده 
هگمتانــه در یونســکو از چالش های 
ثبت این پرونده در یونســکو ســخن 
گفت و یادآور شــد: نظر ایکوموس بر 
این بود که پرونده »دیفر« )بازگشــت 
داده و اصاح اساســی( شود که در این 
بخش با نظر ایکوموس موافق نیســتم. 
فکر می کنم کارشناس این شورا اشتباه 
کرده بــود؛ چرا که در چند بخش هایی 
از گــزارش ایکوموس آمده اســت که 
هگمتانه دارای ارزش جهانی اســت و 
درباره یکپارچگی و وضعیت حفاظت 

آن مثبت نگاه کرده بود اما در نهایت در 
گزارش ایکوموس آمده است که مرکز 
همدان در حال حاضر دارای ارزش های 
جهانی و اتصالات تاریخی و فرهنگی با 
هگمتانه نیست. تصور ما این است که 
ایکوموس به دلیل اشتباه تاریخی چنین 
نگاهی داشته است. از طرفی ایکوموس 
مشاور یونسکو اســت و نظر آن برای 
یونسکو قابل قبول است، بنابراین باید 
برای آن برنامه می داشــتیم، 
پــس در ســند اصاحی که 
برای ایکوموس فرســتادیم 
تاکید کردیم که ایران آمادگی 
دارد تپــه هگمتانــه را ثبت 
جهانــی کند و بقیــه پرونده 
)مرکز تاریخــی همدان( را 
پــس از مطالعات بیشــتر به 
پرونده هگمتانه الحالق کند. 
ایکوموس هم برخورد مثبتی 
داشــت. در مذاکراتــی هم 
که داشــتیم تاکید شد که تپه 
هگمتانه پایتخت ماد است و 
یکی از سرچشمه های تمدن 
پارســی به شــمار می آید و 
مدارک زیادی وجود دارد که 
»کوروش« بخشی از جوانی 
خود را در هگمتانه گذرانده 
است، اگرچه ایران برای نظر 
ایکوموس اعتبار قائل اســت اما انتقاد 
داریم که ارتباط تاریخی بین تپه و مرکز 
تاریخی شهر برقرار است ولی آمادگی 
داریم نظر ایکوموس را بپذیریم و بقیه را 
برای پرونده جدید و یا الحاق در پرونده 
هگمتانه بگذاریم. افزون بر اینها تاکید 
کردیم پرونده هگمتانه باید ســریع تر 
در فهرســت میراث جهانی یونسکو 
قــرار گیرد تا امکاناتی را برای حفاظت 
بگذارد. زمانی که هیأت ایران به دهلی 
نو رســید اولین جلسه را با ایکوموس 
گذاشتیم  و یک بار دیگر موضع ایران را 
روشن کردیم و ایکوموس هم پذیرفت. 
امیدوارکننده بود، هرچند تصمیم نهایی 
با اعضا کمیته میراث جهانی بود. با تمام 
اعضاء کمیته هم صحبت شد. قرار بود 
نماینده قزاقســتان پرونده شروع کننده 
بحث درباره پرونده ایران باشــد که به 
دلایلی منصرف شــد اما قطر پذیرفت 
هرچند تغییر »دیفر« به ثبت کار سختی 

اســت و این نتیجه همیاری، همکاری 
و اثبــات حرف صحیح علمی بود.این 
کارشــناس میراث فرهنگی گفت: در 
جایی خوانده بــودم پرونده هگمتانه 
در نتیجه چانه زنی ثبت شــده اســت. 
این موضوع را قبول ندارم، چون اصا 
با ایکوموس نمی شود چانه زنی کرد و 
حــرف ایران علمی بود، به همین دلیل 
کشــورهایی چون ایتالیــا، ژاپن، کره 
جنوبی و مکزیک از اصاحیه پیشنهادی 
قطر استقبال کردند. البته مدیر اجاس 
کمیته میراث جهانی خیلی کمک کرد، 
بــه گونه ای که در جریان طرح پرونده، 
نمایندگان لبنان و بلژیک مشکل داشتند 
که البته به پرونــده ما مربوط نبود و به 
ایکوموس ایراد گرفتــه بودند که چرا 
درباره کشــورهای مختلــف نظرات 
مختلفــی دارد و ایکوموس پاســخی 
داد که مــا را نگران کرد، ولی مدیریت 
آقای »شــارما« در چهل و ششــمین 
کمیته میراث جهانی توانســت پرونده 
هگمتانه را از مسیر ناهموار گذر دهد. 
روز آخر سفیر  یونان به هیأت ما گفت 
شما یک تیم رویایی دارید و باید به آن 
توجه کنند و اگر من جای مقامات ایران 
بودم به این تیم یک جایزه مدنی می دادم. 
احمد پاکتچی، نماینده ســفیر ایران در 
یونســکو در ادامه این اظهارات و برای 
شفاف سازی درباره همراهی نمایندگان 
برخی کشورها، گفت: کشوری که قرار 
بود از ما حمایت کند قزاقســتان بود اما 
پرونده های این کشور در کمیته یونسکو 
خوب پیش نرفت و نماینده قزاقستان 
به ما گفت "من عقب نکشــیدم و اگر 
بخواهید همچنان هســتم ولی به نظرم 
بهتر است کشور دیگری پرونده ایران 
را مطرح کند" البته نماینده قزاقستان در 
ادامه به قطر پیوست و اصاحیه پرونده 
ایران از سوی این دو کشور مطرح شد. 
علیرضــا ایزدی، مدیرکل ثبت حریم و 
آثار و حفــظ و احیاء میراث معنوی و 
طبیعی کشــور در ادامه این سخنان نیز 
به موضوع چانه زنی در پرونده هگمتانه 
اشــاره کرد و گفت: نمی دانم چه کسی 
این واژه را وارد ادبیات ثبت کرد. ما باید 
برای تاش همه حرمت قائل باشیم. در 
آن اجاس، خرید کالا انجام نمی دادند 

که چانه زنی کنیم.

گروه گردشگری - ترکیه در شش 
ماه نخست سال جاری میادی با افزایش 
۹.۳ درصــدی در جذب گردشــگران 
بین المللــی، درآمدهای گردشــگری 
خود را به رقمی بالــغ بر ۲۳.۶ میلیارد 
دلار رســاند. درآمد گردشگری ترکیه 
و تعداد گردشــگرانی که از این کشور 
بازدیــد می کنند در دوره شــش ماهه 
ژانویه تا ژوئن ۲۰۲۴ به صورت سالانه 
افزایش یافته اســت و بر اساس اعام 
اداره آمار ترکیه، درآمد گردشگری این 
کشور در نیمه اول با ۹.۳ درصد افزایش 
به ۲۳.۶۶ میلیارد دلار رســیده اســت. 
تعداد بازدیدکنندگان نیز در دوره شش 
ماهه ســالانه با ۱۳.۲ درصد افزایش به 
۲۵.۱ میلیون نفر رسید. میانگین هزینه 
ســرانه گردشــگران ۹۴۲ دلار بود که 
۳.۴ درصــد نســبت به مدت مشــابه 
برای هــر بازدیدکننده خارجی کاهش 
داشته است. همچنین آمارهای رسمی 
نشــان می دهد در سه ماهه دوم امسال 
درآمد گردشگری کشور با ۱۱.۸ درصد 

افزایش و تعداد گردشگران با افزایش ۱۵ 
درصدی به ۱۶ میلیون نفر رسیده است. 
ورود گردشگران به یکی از مقاصد برتر 
ترکیه یعنــی آنتالیا نیز در هفت ماه اول 
ســال ۲۰۲۴ تقریبا ۱۰ درصد افزایش 
یافته و از مرز ۹ میلیون عبور کرده است 
و روس ها با کمی بیش از ۲ میلیون نفر، 
بیشــترین گروه گردشگران ورودی به 
ترکیه را بیــن اول ژانویه تا ۳۱ جولای 
به خود اختصاص دادنــد. پس از آنها 
از آلمــان با ۱.۷۷ میلیــون و انگلیس با 
حدود ۸۷۵ هــزار ورودی قرار دارند. 
آنتالیا پس از جنگ روســیه در اوکراین 
در اوایل سال ۲۰۲۲ و محدودیت های 
متعاقب غرب در ســفرهای هوایی و 
تجارت در روســیه، به طور فزاینده ای 
در میان روس ها محبوب شد. این شهر 
در کنار استانبول یکی از پربازدیدترین و 
محبوب ترین مقاصد ترکیه و در سواحل 
مدیترانه قرار دارد. بر اساس این آمار و 
ارقام جدید، تعداد گردشــگرانی که از 
آنتالیا بازدید کرده اند تنها در ماه جولای 

بــا ۲.۷۱ درصد افزایش نســبت به ماه 
مشابه سال گذشته، به ۲.۷۴ میلیون نفر 
رسیده است. مهمت نوری ارسوی، وزیر 
فرهنگ و گردشگری ترکیه نیز ضمن 
تائید این که رکورد در تعداد مســافران 
روزانه بین المللی در آنتالیا شکسته شده، 
گفت: »با تعداد گردشگرانی که در یک 
روز به آنتالیا، نقطه تاقی تاریخ، طبیعت 
و فرهنگ سفر کردند، توانستیم رکورد 
روزانه مســافران بین المللی در آنتالیا را 
جابجا کنیم«. تعداد کل بازدیدکنندگان، 
از جمله شهروندان ترک مقیم خارج از 
کشور، در سال ۲۰۲۳ به ۵۷ میلیون نفر 

رسید که نسبت به مدت مشابه سال قبل 
آن ۱۱.۱ درصد افزایش ثبت کرده است.

سال گذشــته، در حالی که ۶۷.۶ 
درصــد از گردشــگران عمدتا برای 
»سفر، سرگرمی، فعالیت های ورزشی 
و فرهنگی« از ترکیه دیدن کردند، ۶۷.۴ 
درصــد از شــهروندان ترکیه ای که در 
خارج از این کشــور زندگی می کنند، 
برای دیــدن اقوام و دوســتان خود به 
ترکیه ســفر کردند . دف ترکیه در سال 
۲۰۲۴ جذب ۶۰ میلیون گردشــگر و 
درآمدزایــی ۶۰ میلیارد دلاری از محل 

گردشگری است.

گروه گردشــگری - قائم مقام وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی با اعام اینکه با ثبت جهانی هگمتانه، ایران رتبه نهم فهرست میراث جهانی 
یونسکو را بدست آورد، از اقدام برای تدوین پیوست حفاظت از آثار جهانی با تعیین 

وظایف تمام نهادها و وزارتخانه ها خبر داد.
علــی دارابی، معاون میراث فرهنگی وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی در نشست »هگمتانه« که به عنوان بیست وهشتمین میراث ایران ششم 
مردادماه ۱۴۰۳ در یونسکو ثبت جهانی شد، با شرحی از فلسفه ثبت جهانی یونسکو 
و با اشاره به حمایت های مالی و معنوی کنوانسیون میراث جهانی یونسکو از پرونده ها 
و آثاری که ثبت جهانی می شود، اظهار کرد: روح حاکم بر کنوانسیون میراث جهانی 
یونسکو، حمایت است. نقش اصلی تشکیل کنوانسیون میراث جهانی، حمایت از 
کشورهایی است که از آثار برجسته ای برخوردار هستند و کشورها بنابه دلایلی امکان 
و مسئولیت نگهداری و صیانت از آثار را نداشتند از این رو کنوانسیون قصد دارد از 
اثر و کشور صاحب اثر حمایت کند.قائم مقام وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی اضافه کرد:  موضوع ثبت جهانی محدود به حمایت از آثار و جلوگیری از 
تخریب نیست. در رویکرد توسعه یافتگی به مفهوم ثبت جهانی آثار از منظر دیپلماسی 
فرهنگی نگاه می شود و افزایش عاقمندی کشورها به ثبت جهانی نیز از این منظر 
است  و از همین رو، کشورهای توسعه یافته که به خوبی از عهده حفاظت از آثار بر 
می آیند در صدر صف ثبت جهانی آثار هستند.او با اشاره به دستاوردها و اثرات ثبت 
جهانی گفت: در دهلی نو حدود ۱۹۶ کشور حضور داشتند و با این تعدادی که در 
اجاس اخیر حضور داشــتند یکی از معتبرترین مراکز تنظیم اسناد در جهان شکل 

گرفت. به این نکته اشــاره کردم تا اعتبار کاری که توســط وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی انجام شــد بر همگان روشن شود. در این نشست ۲۶ 
اثر فرهنگی و تاریخی ثبت شد و ما در میان ۱۰ کشور نخست دنیا در حوزه میراث 
فرهنگــی ملموس رتبه نهم را داریــم و در رتبه میراث ناملموس با ۲۴ عنصر جزو 
۵ کشــور نخست هســتیم و در دولت سیزدهم در دو رتبه صعود کردیم. امسال هم 
در کمیته میراث جهانی ناملموس که در پاییز برگزار می شود چند پرونده داریم که 
موقعیت ایران بهتر خواهد شد.اعتباربخشی فرهنگی، جهانی کردن ارزش های ایرانی، 
دیپلماسی فرهنگی، بهره گیری از ظرفیت های اقتصادی ثبت جهانی، حفاظت از اثر 
و ویژگی هــای جامعه محلی و توانمند کــردن جوامع محلی و میزبان آثار از جمله 
دستاوردهای است که به گفته دارابی، ثبت جهانی آثار به عنوان دستاورد به همراه دارد. 
ثبت، آغاز کار است. حمایت و حفاظت از اثر، کار یک وزارتخانه نیست و همراهی 
دستگاه های مختلف را می طلبند. از همین رو پیوست آن در حال نهایی شدن است 
تا مصوبه نهادهای بالادستی را داشته باشد و دستگاه ها بعد از ثبت به وظایف خود 
عمل کنند، از جمله ردیف اعتباری که سازمان برنامه و بودجه باید اختصاص دهد 
و استانداران و دیگر دستگاه ها نیز وظایف مشخصی داشته باشند که در آن پیوست، 
بیان شــده است.بعد از ثبت وظیفه ای در روایتگری داریم و باید پیوست رسانه های 
پس از ثبت را داشته باشیم و دستگاه های مرتبط در این باره وظایفی دارند. این اعتبار 
باید روایتگری شود تا این ثروت و گنجینه و دارایی عظیم را خوب معرفی، حفاظت 
و برای آیندگان نگهداری کنیم. این کار یک دســتگاه نیســت و به عظمت مردم نیاز 

دارد و نهضت بزرگی برای حفظ و ثبت آثار فرهنگی و تاریخی باید صورت گیرد.

هیأت ایران در یونسکو روایت کرد؛

سنگ هایی در مسیر ثبت جهانی هگمتانه«!
اعضاء هیأت ثبت پرونده »هگمتانه« در یونسکو، فرآیند ثبت این پرونده را در عرصه ای که با زورآزمایی 

و رقابت برخی کشورها و سنگ اندازی های پروژه های شهری در همدان مواجه شده بود، سخت و پیچیده توصیف کردند.

زمانــی که هیــأت ایران بــه دهلی نو 
رســید اولین جلســه را بــا ایکوموس 
گذاشتیم  و یک بار دیگر موضع ایران را 
روشــن کردیم و ایکوموس هم پذیرفت. 
امیدوارکننــده بود، هرچنــد تصمیم 
نهایی بــا اعضا کمیته میــراث جهانی 
بود. با تمام اعضــاء کمیته هم صحبت 
شد. قرار بود نماینده قزاقستان پرونده 
شروع کننده بحث درباره پرونده ایران 
باشد که به دلایلی منصرف شد اما قطر 
پذیرفت هرچند تغییــر »دیفر« به ثبت 
کار سختی اســت و این نتیجه همیاری، 
همکاری و اثبات حرف صحیح علمی بود.
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